UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 17/09/2018. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e 7
quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com 8
meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: 9
Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino, o Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do 10
Conselho de Graduação, deu inicio a Reunião Extraordinária agradecendo a presença de 11
todos. Os presidentes e secretários dos campi participantes, são: Araras: presidente Prof. Dr. 12
Anselmo João Calzolari Neto e secretário Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva; Sorocaba: presidente 13
Prof. Dr. Fernando Faria Franco e secretária Sra. Ana Luisa Drews da Silva; e Lagoa do Sino: 14
presidente Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior e secretária Sra. Márcia Maria Floriano 15
Zacarias. 1. Comunicações da Presidência: O Prof. Dr. Anselmo João Calzolari Neto, 16
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus Lagoa do Sino, e o 17
Prof. Lucas Vinício de Carvalho Maciel, Coordenador do Curso de Bacharelado em Linguística, 18
solicitaram a inclusão de dois recursos de estudantes como ponto de pauta. O Prof. Ademir 19
encaminhou para votação as solicitações e foram negadas com 18 votos contrários. 2. Ordem 20
do dia: 2.1.Homologações das decisões ad-referendum tomadas pela Presidência do 21
CoG com relação aos seguintes assuntos: 2.2. Minuta de Resolução para definir diretrizes 22
gerais para os cursos de Licenciatura da UFSCar. O Prof. Dr. Fernando Stanzione  Galizia, 23
Representante do DME, apresentou as seguintes sugestões: 1) A troca da palavra “docentes” 24
por professores(as), sendo aprovada pelo conselho com 25 votos favoráveis, 04 votos 25
contrários e 02 abstenções. 2) Inclusão no Art.1º do parágrafo: “Os cursos de Licenciatura 26
terão estrutura administrativa própria, incluindo conselho, secretaria acadêmica e 27
representação nos órgãos universitários devidos”. Após alguns esclarecimentos, o item foi 28
aprovado com 07 votos favoráveis, 04 votos contrários e 20 abstenções. 3) Inclusão no Art. 1º 29
do parágrafo: “O ingresso de aluno dar-se-á por meio de opção específica”, foi reprovado com 30
10 votos contrários, 04 favoráveis e 17 abstenções. 4) Acrescentar no Art. 4º,§ 2º, alínea “d” a 31
palavra “ou eletiva”. Após um longo debate houve uma segunda proposta, na qual a frase 32
ficaria “como atividade curricular obrigatória e de forma complementar como optativa ou 33
eletiva”, sendo aprovada a proposta um com 20 votos favoráveis, 06 contrárias e 04 34
abstenções. 5)  Inclusão no Art.5º do Parágrafo Único: “A atuação do (a) professor (a) se dá 35
também nas seguintes modalidades: educação de jovens e adultos; educação especial; 36
educação profissional e técnica de nível médio; educação escolar indígena; educação do 37
campo; educação escolar quilombola”, foi aprovado com 16 votos favoráveis e 3 abstenções. 38
6) Inclusão no Art. 7º do parágrafo 3º: “Para o caso previsto no artigo anterior, a banca de 39
examinadores do TCC deverá ser composta de, ao menos, um membro com reconhecida 40
experiência e atuação na área da educação e/ou ensino”, aprovado com 11 votos favoráveis, 41
08 contrários e 03 abstenções. 7) Inclusão no Art. 10º dos itens: “§1º- A disciplina de estágio 42
inclui aulas na Universidade com um docente orientador e a permanência no campo sob a 43
supervisão de um professor da área específica. I. A orientação de estágio prioriza reflexões 44
sobre as experiências dos/as licenciandos/as, e sobre suas aprendizagens, fundamentadas 45
por referencial teórico compatível e de acordo com procedimentos metodológicos 46
desenvolvidos e compartilhados pela pesquisa educacional na área de formação de 47
professores, podendo ser realizada segundo diversas atividades integradas como, por 48
exemplo, reuniões presenciais, individuais e coletivas, e à distância, via tecnologias da 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
informação e da comunicação (TIC); II. A supervisão de estágio consiste no acompanhamento 50
e avaliação da atuação do/a estagiário/a em regências de aula e outras atividades tais como 51
monitoria de alunos/as, condução de atividades práticas de escrita e leitura, orientação de 52
trabalhos de classe e extraclasse, resolução de exercícios, realização de experimentos 53
didáticos, bem como em estudos da realidade escolar e/ou pesquisas educacionais, incluindo 54
levantamento do perfil dos/as alunos/as, do desempenho acadêmico, das demandas dos pais 55
ou responsáveis pelos/as alunos/as, análise de documentos oficiais, da legislação, do Projeto 56
Político Pedagógico, além da participação nos Horários de Trabalho Pedagógico Coletivo 57
(HTPC) e equivalentes, nos conselhos de classe e outras reuniões e atividades escolares.” 58
Após alguns esclarecimentos a proposta foi encaminhada para votação, sendo reprovada com 59
12 votos contrários, 03 favoráveis e 06 abstenções. O Prof. Daniel Vendruscolo, Vice – Chefe 60
do Departamento de Matemática, enfatizou que no Art. 01 foi aprovada a divisão dos 61
Conselhos em Licenciatura e Bacharelado e logo em seguida aprovou-se a continuidade do 62
ingresso em ABI, o que em seu ponto de vista dificulta o processo no primeiro ano do 63
estudante, pois caso necessite de encaminhamentos ao Colegiado, não está claro em qual 64
Conselho poderá deliberar. O Prof. Ademir respondeu que na prática poderão surgir novos 65
questionamentos, sendo possível assim criar uma complementação. Encerrada as sugestões o 66
Sr. presidente encaminhou a minuta para votação, sendo aprovada com 19 votos favoráveis. 67
Na sequência o Prof. Ademir encerrou a reunião agradecendo a comissão pelos trabalhos e 68
também pela presença e participação de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, 69
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes. 70
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 71

Presidente do Conselho de Graduação 72

Prof. Dr. Fernando Donizeti Alves ________________________________________________ 73

Coord. Curso de Lic. Educação Física  74

Profa. Dra. Aline Cristiane Cavicchioli Okido ________________________________________ 75

Vice - Coord. Curso Enfermagem 76

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 77

Coord. Curso Engenharia Química 78

Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola _______________________________________________ 79

Coord. Curso Estatística 80

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 81

Coord. Curso Física 82

Profa. Dra. Paula Costa Castro __________________________________________________ 83

Coord. Curso de Gerontologia 84

Profa. Dra. Camila Hofling ______________________________________________________ 85

Coord. Curso de Lic. Letras 86

Profa. Dra. Flávia Bezerra de Menezes Hirata-Vale __________________________________ 87

Vice – Coord. Curso de Lic. Letras 88

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac L. Campos ______________________________________ 89

Coord. Curso de Bach. Libras 90

Prof. Dr. Lucas Vinício de Carvalho Maciel _________________________________________ 91

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso Linguística 92

Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues ______________________________________________ 93

Coord. Curso de Lic. e Bach. Matemática  94

Profa. Dra. Daniela Dotto Machado _______________________________________________ 95

Coord. Curso de Lic. Música 96

Prof. Dr. Alan Victor P. de Almeida P. Costa ________________________________________ 97

Coord. Curso Pedagogia  98

Prof. Dr. Ricardo Samuel Schwab ________________________________________________ 99

Coord. Curso de Bach. Química 100

Prof. Dr. Tiago Venâncio _______________________________________________________ 101

Coord. Curso de Lic. Química 102

Prof. Dr. Alexandre Donizeti Martins Cavagis _______________________________________ 103

Coord. Curso de Lic. Química – So 104

Profa. Dra. Mirian Liza A. Forancelli Pacheco _______________________________________ 105

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – So 106

Prof. Dr. Fabricio do Nascimento _________________________________________________ 107

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas – noturno – So 108

Profa. Dra. Fernanda keila Marinho Silva  __________________________________________ 109

Vice - Coord. Curso Lic. Física 110

Profa. Dra. Deisemara Ferreira __________________________________________________ 111

Vice – Coord. Curso Matemática – So 112

Prof. Dr. Alexandre Donizeti Martins Cavagis _______________________________________ 113

Coord. Curso de Lic. Química – So 114

Profa. Dra. Cassiana Panissa Gabrielli ____________________________________________ 115

Coord. Curso Turismo – So 116

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 117

Coord. Engenharia Ambiental – EaD 118

Profa. Dra. Cleonice Maria Tomazetti _____________________________________________ 119

Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 120

Representantes de Centros: 121

Prof. Dr. Wladimir Rafael Beck ___________________________________________________ 122

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 123

Prof. Dr. Ruy de Souza Junior ___________________________________________________ 124

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 125

Prof. Dr. Fernando Stanzione Galizia ______________________________________________ 126

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Centro de Educação e Ciências Humanas 127

Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox _________________________________________ 128

Centro de Ciências Humanas e Biológicas - So 129

Representantes Técnicos – Administrativos: 130

Pedro Ivo de Castro Oyama _____________________________________________________ 131

Ana Luisa Drews da Silva _______________________________________________________ 132

Márcia Maria Floriano Zacarias __________________________________________________ 133